Conformat Tancr. ex Raynaud. de monit. part. 1. cap. 2. quest. 9. dicens. Non teneat ad revealandum ad edita, ut reveletur, seu restituatur res Sempronii, quando ipsi facta promissio illarum rerum, & fuit etiam acceptata, qui quamvis promissio acceptata obligat ex iustitia promisentem, facta jam acceptatione ex parte promisit, ut teneat communior opinio; adhuc promisarius non habet ius in re in bonis promisiti, sed tantum ad rem, & promisit est verus dominus rei, atque adeo non venient nomine honorum Sempronii: ergo multo magis dicendum est, non esse in bonis Titi id, quod ipsi debet restituere a famulo in compensationem doni, quod impeditur, ne fieret ipsius Titi, & patiens debet dici tale domum esse in bonis Caii, qui fecit mandatum donandi.

### Q U A R E S XV.

139 Secundò, vel adjudicatio fuit facta cum lefione non enormissima, & tunc pariter dico, adjudicatarium elabo quadrupliciter non teneat restituere, aut revelare; quia ea bona possideret iusto titulo emptoris, emptio iusto pretio facta: vid. num. 144.

Cujus iustitia ratio, est pactum in contractu creationis census appositum inter dominum census, & censarium, ut in casu negate solutionis census, vendatur predium ad discursum, seu sub hasta: vulgo all' incanto, ultimo emptori plus offert; quod pactum non est destru-

ctivum

## De Denunciat. ad Monit. &c. Cap. II.

341

etivum contractus census. Et firmatur auctoritate Nic. V. apud Tamb. lib. 9. de contr. cap. 6. num. 2. qui confessit Regno Sicilie, ut in creatione census apponi possint quaecumque pacta. Et in praxi tale pactum publice coram Notario semper apponitur. Adjudicatio igitur, seu emptio predii in aut supra medietatem iusti pretii facta, cum sit facta ratione conventionis, & pacti de vendendo predium in subhastatione, in casu negate solutionis census, est iusta; quia bona, que venduntur sub hasta, qualis ratione praefati pacti sunt, que adjudicantur, sunt merces ultronex, que possunt licet pro medietate eius. Tamb. tom. 2. lib. 9. tom. 2. cap. 4. §. 8. n. 5. Diana part. 4. tr. 4. ref. 1. & nonnulli alii apud ipsos.

Tum quia hujusmodi adjudicationes, seu emptiones, & venditiones bonorum immobiliarum, sunt sine fraude, sed supposito debito vero, ad vocem preconis, auctoritate Principis, & per sententiam Judicis. Ecce justitiae. Dices de ratione subhastationis est, ut concutant plures, qui velint emere; in adjudicatione autem sunt proclamationes in foro, sed vel coram paucissimis, vel nullo expresso consenso devendendo infra dimidium iusti pretii. Neque tacitus, quia nemo presumit potest, quod contentus sua depuperationi.

Quod si in pacto vendendi ad discursum exprimatur pactum vendendi etiam infra dimidium, tale pactum est nullum, etiam si sit juratum, quia est de re mala, & contra bonum publicum. Sicut nullum est pactum, etiam juratum, de non revocanda donatione, in casibus, in quibus donatio est illicita.

Siadetur, quia si hujusmodi pacto ad discursum adjicit renunciatio remedii gratiosi, seu pactum de non petendo remedio gratioso facta adjudicatione, talis renunciatio, & pactum sunt irrita, & nulla. Quid expressè docet, & probat Mastrilli dec. 247. quando intervenit latio enormissima ultra dimidium cum magno excessu. Cuius ratio principia est quia in lesiones, quae sit cum magno excessu ultra dimidium, praefatum dolus ex proprie, nemo autem potest renunciare dolu suo, nec potest talis renunciatio expolsi, quia est invitatio ad delinquendum. Addens, neque tale pactum juratum tenere, ut rite inveniatur. Quia juramentum efficit vineulum iniquitatis. Quas propositiones ex pluribus iuribus probat. 40. ad 8. 1.

Indò ita arcerit contra pactum de non petendo remedio gratiosum, & contra lefionem enormissimam cum magno excessu, invenit Mastrilli, ut in n. 8. habeat.

Plures cessiones accipiunt a creditoribus, habentibus aliquibus solvere non valentes obligata bona cum dicto pacto vendendi ad discursum, in illa pro modica quantitate habent, & ut audio, ita abuso iste in Regno est, quod solent in triplo, aut quadruplo, sed etiam in centuplo minus iusta, qui sit supra dimidium, 3. quia lex in Regno Sicilie permitit talem adjudicationem. Hinc concludit, in Regno Sicilie creditore possit ibi iuste adjudicare, seu appropriare primum censurium cum lefione supra dimidium, admissu tamen remedio gratioso, quatenus dominus usque ad finem mundi potest offere creditum, & predium repetere unam cum fructibus, ita ut domino offerente creditum, teneatur adjudicatarius restituere illi predium unam cum fructibus percepitis, que proinde numerum praefabuntur; quo credito non oblatio, possit iuste adjudicatur: predium retinere, donec offeratur, in modo non teneat censurium de tali remedio gratioso monere. Solùm excipit calum, quando adjudicatur cognoscit, dominus prædictus esse ineptus ad petendum remedio gratiosum, vel effidit, ruficulus, pauper: tunc teneatur adjudicatarium teneri deducto suo credito primum adjudicatum restituere debitori, etiam co noscentem.

Item num. 103. ait.

Erit ad instantiam Philippi de Lapi per M. R. C. declarata nulla remedio dicta leg. 2. Cod. de resind. vendit. quedam adjudicatio facta in favorem D. Laure de Porto, & confosum; in qua processu extant quodam sententia Religiosorum Theologorum defendantium, non obstante praedito pacto ad discursum in conscientia securos non esse emptores, si enormissima lefio in empti nus intervenire.

Item num. 110. Dolum futurum remitteret, si ab initio renunciasset future enormissima lefio, & inquit Cepol. conf. 34. numer. 19. allegando Hoffiens. & alios: Quod per nullum pactum, nec per legem, vel statutum, nec per consuetudinem, vel privilegium, potest quis privari a reclamacione, & impugnatione sententia arbitriae, quando adegit.

Item num. 115. Respetu autem lefionis enormissime contrarium in terminis tenet Cagnoli, in d. 1. 2. num. 8. 1. dicens: quod data lefio ultra dimidium iusta pretii in magno excessu, contradictria erit nullus ipso jure, quemadmodum ubi dolus ex profecto causam contractui dedit.

Denum. num. 137. Remedium lefionis enormissima numquam censetur sublatum, neque confutendum adest, que ad alium dicendum inducit, iam probaci & deinceps, quacumque confluero, siadefet, potius corruptela judicatur, cum materiali peccandi, & fraudandi debitoribus tribuit, & miseris debitoribus omnibus bonis suis expoliatos reddat, & ita ego existimo.

Cum igitur pactum etiam juratum de non petendo remedio gratioso pro lefione enormissima sit nullum, & iritum, upotè vinculum iniquitatis, quatenus lefio enormissima est dolosa, & iniqua; omnino sequitur, quod pactum ad discursum.

Hac causa invalida est donatio omnium honorum. Indò invalida ex jure est donatio excēdens valorem quin-

Examen Ecclesiast.

Y 3